Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 21 de agosto de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 602, aprovado em Sessão Ordinária de 04/08/2025, através do

qual solicita: “cada um em sua esfera de competência, solicitando a realização de

estudos e avaliações técnicas visando à possível reforma, adequação e devida

sinalização do terreno situado entre a Avenida Dr. Mário Rodrigues Torres e a Rua

Joaquim Lira Brandão, na Vila Assumpção, com o objetivo de viabilizar sua utilização

como estacionamento destinado aos médicos, profissionais da saúde e demais

servidores do Pronto Socorro Adulto.”.

Inicialmente ressaltamos que de fronte da área destacada nesta propositura já

existe disponível bolsão de estacionamento em 90º com mais de 25 vagas, além das

vagas disponíveis no lado oposto da via. Avaliaremos a viabilidade técnica e

disponibilidade de dotação orçamentária com as Secretarias envolvidas no tema da

propositura.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 11 de agosto de 2025.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 602, aprovado
em Sessão Ordinária de 4/8/2025, da lavra de Vossa Excelência e do Senhor Vereador
Welinton Rodrigo de Souza (Welinton Japa), através do qual solicitam “a realização de
estudos e avaliações técnicas visando à possível reforma, adequação e devida sinalização do
terreno situado entre a Avenida Dr. Mário Rodrigues Torres e a Rua Joaquim Lira Brandão,
na Vila Assumpção, com o objetivo de viabilizar sua utilização como estacionamento
destinado aos médicos, profissionais da saúde e demais servidores do Pronto Socorro
Adulto”, esclarecer o que segue:

A princípio, entendemos que a matéria pode ser melhor avaliada pela
SEMUTRAN e pelo departamento de projetos, da Secretaria de Habitação e Urbanismo, que
através de critérios técnicos, poderão informar se há viabilidade em implantar estacionamento
na referida área.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br